
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI BEINETTE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.47 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONI ED INDIRIZZI IN MERITO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE 

ASSEGNATE CON ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020           

 
L’anno duemilaventi, addì uno, del mese di aprile, alle ore 16:15 si è riunita in audio - video 

conferenza ai sensi del decreto sindacale n. 1/2020, la Giunta Comunale, previa convocazione. 

 
 

All’appello sono risultati: 
 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BUSCIGLIO Lorenzo Sindaco X       

BERTONE Bruno Vice Sindaco X       

GARELLI Valerio Assessore X       

MACAGNO Iosi Assessore X       

SERRAO Elena Assessore X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CASALES Manuela.. 
 

Il Signor BUSCIGLIO Lorenzo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

N. 47/GC del 01/04/2020  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Beinette,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del 

Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a 

titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 19.596,90; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

 

VISTE le linee guida espresse sia dall’Anci che dall’IFEL; 

 

RITENUTO  di  utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, mediante 

assegnazione di un contributo a favore delle famiglie in difficoltà, secondo i criteri di seguito 

indicati, ritenendo questo il sistema più celere ed immediato per soddisfare l’emergenza e più 

rispettoso della privacy delle persone; 

 

RITENUTO che tale modalità di erogazione sia la più celere e quella che comporta minori accessi 

ai locali del Comune e conseguenti contatti tra i dipendenti ed i beneficiari e ravvisato inoltre che 

viene maggiormente garantita la privacy dei beneficiari stessi;  

t 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un 

indirizzo all’Area Amministrativa, Segreteria comunale cui viene attribuita la competenza in 

materia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tutto ciò premesso e rilevato  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in relazione alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 

ai sensi dell’articolo 49 del decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare mediante assegnazione di 

un contributo a favore delle famiglie in difficoltà, secondo i criteri di seguito indicati  
 

2. Di stabilire la seguente misura di  contributo settimanale da erogare: 
 

Componenti Importo  massimo 

erogabile  a settimana  

1 componente €  40,00 

2 componenti €  70,00 

3 componenti €  90,00 

4 componenti € 110,00 

5 componenti € 130,00 

6 o più componenti € 150,00 

 

 

3. Di esprimere all’Ufficio competente il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 

misura: 

 

 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Il contributo  è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nelle 

seguenti misure settimanali : 

 

 
Componenti Importo  massimo 

erogabile  a settimana  

1 componente €  40,00 

2 componenti €  70,00 

3 componenti €  90,00 

4 componenti € 110,00 

5 componenti € 130,00 

6 o più componenti € 150,00 

 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

 

2.1)Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di Beinette che al 31 marzo 2020  possedevano 

disponibilità liquide bancarie/postali (compresi investimenti in titoli di stato, titoli azionari, 

obbligazionari, cumulativi, e simili) non superiori a: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Numero componenti Disponibilità massima Note 

1 componente  € 3.000,00 Aumentabili di € 500,00 per 

ogni figlio di età inferiore a 3 

anni 
2 componenti € 3.500,00 

3 componenti € 4.000,00 

4 componenti € 4.500,00 
5 componenti € 5.000,00 

6 o più componenti  € 5.500,00 

 

2.2) Per ammettere a  contributo l’ufficio effettuerà il seguente calcolo: 

 

Reddito mese di marzo + Disponibilità liquide – spese affitto 

 

Il risultato dovrà essere pari o inferiore ai seguenti importi : 

 

Numero componenti Disponibilità massima Note 

1 componente  € 2.000,00 Aumentabili di € 500,00 per 

ogni figlio di età inferiore a 3 

anni 
2 componenti € 2.500,00 

3 componenti € 3.000,00 

4 componenti € 3.500,00 
5 componenti € 4.000,00 

6 o più componenti  € 4.500,00 

 

2.3) L’erogazione avverrà su base quindicinale. Per poter accedere ad una nuova erogazione 

occorrerà presentare scontrini/ricevute d’acquisto di beni di prima necessità acquistati sul 

territorio di Beinette per almeno l’80% dell’importo ricevuto. 

 

2.4)  Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

 

2.5) Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, 

il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio come da bozza allegata al 

presente atto, l’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 

dell’art 11 DPR 445/2000; 

 

2.6) In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza 

priorità. In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda 

 

2.7) Sarà data priorità a coloro che hanno perso la propria occupazione per cause derivanti 

dall’attuale emergenza sanitaria. 
 

Art 3 MODALITÀ DI VALUTAZIONE  
 

L’istruttoria delle domande pervenute verrà effettuata dal funzionario competente che procederà con 

Determinazione  alla liquidazione dei contributi (su base quindicinale) sulla base dei punteggi attribuiti ed 

entro i limiti dell’importo accreditato dallo Stato; 

 

. 

 

Successivamente, con separata unanime e favorevole votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 

4° comma, dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Manuela CASALES  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: BUSCIGLIO Lorenzo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa CASALES Manuela. 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla 

legge. 

 

Lì, 28/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa CASALES Manuela. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 


